
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 9 Deliberazione n. 2016/401



OGGETTO: Piano di riduzione delle strutture complesse dell’ASL AL e dei relativi 

posti letto, approvato con deliberazione n. 819 del 09.12.2015 - disattivazione 

strutture alla data del 01.07.2016. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Visto il D.lgs. 30.12.92 nr. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la DGR n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 516 del 09.07.2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. – Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. – D.C.R. n. 167-
14087 del 3.04.2012 – D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – Presa d’atto adeguamento alle 
prescrizioni regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale 
dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 
711 del 06.10.2015; 

 
Viste e richiamate: 

- la D.G.R. n. 1-600 del 19.11.2014, ad oggetto: “Adeguamento della rete ospedaliera agli 
standard della legge 135/2012 e del Patto per la Salute 2014-2016 e linee di indirizzo per 
lo sviluppo della rete territoriale”, come integrata con successiva D.G.R. n. 1-924 del 
23.01.2015; 

- la D.G.R. n. 26-1653 del 29.06.2015, ad oggetto: “Interventi per il riordino della rete 
territoriale in attuazione del Patto per la Salute 2014/2016 e della D.G.R. n. 1-600 del 
19.11.2014 e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015, con la quale, ad integrazione e modifica della 
D.G.R. n. 21-5144 del 28.12.2012, sono stati approvati i principi e i criteri per 
l’organizzazione delle Aziende Sanitarie regionali e l’applicazione dei parametri standard 
per l’individuazione di strutture semplici e complesse, ex art. 12, comma 1, lett. b) Patto 
per la Salute 2010-2012; 

 
Richiamata la nota della Direzione Sanità – Regione Piemonte prot. 21822/A14000 del 

18.11.2015, registrata con prot. ASL AL n. 99957 del 19.11.2015, ad oggetto: “Conferimento 
degli incarichi di responsabilità di struttura complessa ai dirigenti a seguito dei processi di 
riorganizzazione interna previsti dall’Atto Aziendale”; 

 
Vista e richiamate: 

- la D.G.R. n. 12-2021 del 05.08.2015, ad oggetto: “Art. 3 bis, commi 5 ss. D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. Assegnazione obiettivi economico-gestionali, di salute e di 
funzionamento dei servizi ai direttori generali delle aziende sanitarie regionali 
finalizzati al riconoscimento del trattamento economico integrativo per l’anno 2015”; 

 
- la D.G.R. n. 30-3307 del 16.05.2016, ad oggetto: “Art. 3 bis, commi 5 e ss. D.Lgs. n. 

502/1992 e s.m.i. Assegnazione obiettivi economico-gestionali, di salute e di 

Pagina 2 di 9 Deliberazione n. 2016/401



funzionamento dei servizi ai direttori generali/commissari delle aziende sanitarie 
regionali finalizzati al riconoscimento del trattamento economico integrativo per l’anno 
2016. Approvazione criteri e modalità di valutazione”; 

 
Dato atto che l’obiettivo n. 1.1 indicato nella D.G.R. da ultimo citata - Implementazione 

del piano di riduzione delle S.C. ospedaliere e non ospedaliere in coerenza con gli Atti 
Aziendali, prevede la completa disattivazione nell’anno 2016 del 100% delle S.C. (ospedaliere 
e non ospedaliere) in linea con la pianificazione consegnata al 31.12.2015; 

 
Richiamate: 

- la deliberazione n. 819 del 09.12.2015, con la quale era stato approvato il Piano di 
riduzione delle strutture complesse dell’ASL AL e dei relativi posti letto, in attuazione di 
quanto previsto dai succitati atti di programmazione regionale (DD.G.R. n. 1-600/2014 e 
n. 1-924/2015);  
 

- le deliberazioni n. 889 del 18.12.2015 e n. 253 del 20.04.2016, con le quali, in attuazione 
del predetto Piano di riduzione, sono state disattivate le Strutture Complesse 
rispettivamente alla data del 28.12.2015 e del 30.04.2016; 

 
Dato atto che lo stesso Piano prevede altresì la disattivazione delle rimanenti Strutture 

Complesse, non previste dal nuovo Atto Aziendale dell’ASL AL, nel periodo compreso fra il 
01.05.2016 e il 31.12.2016; 

 
Ritenuto di procedere alla disattivazione in data 01.07.2016 delle strutture complesse 

di seguito elencate: 
- S.C. Radiologia Tortona 
- S.C. RRF Novi-Ovada-Acqui 
- S.C. UVOS 
- Direzione Socio Assistenziale Casale 
- Distretto Alessandria   
- Distretto Valenza 
- Distretto Tortona 
- Distretto Novi 
- Distretto Acqui 
- Distretto Ovada 
- S.C. Multizonale Emergenze Sanitarie e Sorveglianza Veterinaria; 
 

Dato atto che le sei strutture complesse distrettuali sopra indicate vengono disattivate 
in data 01.07.2016, fermo restando l’assetto organizzativo dei quattro ambiti distrettuali 
previsti nel nuovo Atto Aziendale dell’ASL AL (Casale Monferrato; Alessandria-Valenza; Novi 
Ligure-Tortona; Acqui Terme-Ovada) provvisoriamente definito con deliberazione n. 18 del 
25.01.2016, nelle more dello svolgimento delle procedure selettive per il conferimento dei 
relativi incarichi di struttura complessa; 

 
Preso atto della cessazione dal servizio del Direttore S.C. UVOS in data 15.06.2016 e 

del Direttore S.C. Radiologia Tortona in data 30.06.2016; 
 
Dato atto che la struttura complessa RRF Novi-Ovada-Acqui  è attualmente attribuita 

al Dott. Giancarlo Rovere; 
 

Pagina 3 di 9 Deliberazione n. 2016/401



Considerata la necessità di definire la nuova destinazione del sunnominato Direttore e 
ritenuto pertanto di attribuire allo stesso, con decorrenza 01.07.2016, la responsabilità della 
S.C. RRF Tortona, prevista nel nuovo Atto Aziendale dell’ASL AL, modificando in tal senso 
l’incarico quinquennale di direzione di struttura complessa allo stesso attribuito, ferma 
restando la relativa data di scadenza; 
 
 Precisato che la S.C. RRF Tortona viene attribuita al Dott. Giancarlo Rovere senza 
previo espletamento di procedure di selezione interna, così come previsto nella citata nota 
regionale prot. 21822/A14000 del 18.11.2015, posto che l’altro Direttore di struttura 
complessa presente in ambito aziendale nella stessa disciplina è già titolare dell’incarico 
quinquennale di direzione della S.C. RRF Casale Monferrato; 
 

 Ritenuto di approvare le modalità indicate nel testo allegato alla presente 
deliberazione, quale parte della stessa integrante e sostanziale, per la disattivazione delle  
strutture complesse sopra elencate alla data del 01.07.2016; 

 
Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario ai sensi dell’art. 3/7 n. 502 D.Lgs. 30.12.1992 e s.m.i. 
 

DELIBERA 

 
1) di disporre, in attuazione del piano di riduzione delle Strutture Complesse  dell’ASL AL e 

dei relativi posti letto, approvato con deliberazione n. 819 del 09.12.2015, la 
disattivazione in data 01.07.2016 delle strutture complesse di seguito elencate: 

- S.C. Radiologia Tortona 
- S.C. RRF Novi-Ovada-Acqui 
- S.C. UVOS 
- Direzione Socio Assistenziale Casale 
- Distretto Alessandria   
- Distretto Valenza 
- Distretto Tortona 
- Distretto Novi 
- Distretto Acqui 
- Distretto Ovada 
- S.C. Multizonale Emergenze Sanitarie e Sorveglianza Veterinaria; 
 

2) di dare atto che le sei strutture complesse distrettuali vengono disattivate in data 
01.07.2016, fermo restando l’assetto organizzativo dei quattro ambiti distrettuali previsti 
nel nuovo Atto Aziendale (Casale Monferrato; Alessandria-Valenza; Novi Ligure-Tortona; 
Acqui Terme-Ovada) provvisoriamente definito con deliberazione n. 18 del 25.01.2016, 
nelle more dello svolgimento delle procedure selettive per il conferimento dei relativi 
incarichi di struttura complessa; 

 
3) di approvare le modalità descritte nel testo allegato alla presente deliberazione, quale 

parte della stessa integrante e sostanziale, per la disattivazione delle strutture 
interessate; 

 
4) di attribuire al Dott. Giancarlo Rovere, con decorrenza 01.07.2016, la responsabilità della 

struttura complessa RRF Tortona, prevista nel nuovo Atto Aziendale dell’ASL AL; 
   

Pagina 4 di 9 Deliberazione n. 2016/401



5) di dare mandato alla S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane per la predisposizione del 
contratto individuale di modifica dell’incarico quinquennale di direzione di struttura 
complessa attribuito al summenzionato Direttore, ferma restando la relativa data di 
scadenza; 

 
6) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;  
 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 

LR 10/95, in considerazione della data di disattivazione delle strutture complesse 
interessate. 

 
 
 
 

Pagina 5 di 9 Deliberazione n. 2016/401



ALLEGATO  
 
 

DISATTIVAZIONE STRUTTURE COMPLESSE ASL AL 
IN DATA 01.07.2016 

MODALITA’ OPERATIVE 
 
 
 
1) S.C. RADIOLOGIA TORTONA   
 
Riassegnazione del personale: 
Direttore di struttura complessa cessato dal servizio in data 30.06.2016. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente alla S.S. Radiologia Tortona, in 
dipendenza della S.C. Radiologia Novi Ligure. 
 
Riorganizzazione degli spazi:    
Mantenimento spazi per attività della Struttura Semplice. 
     
 
2) S.C. RRF NOVI-OVADA-ACQUI 
 
Riassegnazione del personale: 
Assegnazione del Direttore di struttura complessa presso la S.C. RRF Tortona, in qualità di 
Direttore della stessa. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente della sede di Novi Ligure presso la 
S.S. RRF Territoriale Novi Ligure, in dipendenza della S.C. RRF Tortona. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente della sede di Acqui Terme presso la 
S.S. RRF Territoriale Acqui Terme, in dipendenza della S.C. RRF Tortona. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente della sede di Ovada presso la S.C. 
Lungodegenza Ovada, orientata anche verso processi riabilitativi e di recupero funzionale. 
 
Riorganizzazione degli spazi:  
Mantenimento spazi per attività delle Strutture sopra specificate. 
 
 
3) S.C. UVOS 
 
Riassegnazione del personale: 
Direttore di struttura complessa cessato dal servizio in data 15.06.2016. 
Assegnazione del personale alla S.S. UVOS, in dipendenza della S.C. SISP. 
       
Riorganizzazione degli spazi:   
Mantenimento spazi per attività della Struttura Semplice. 
 
 
4) DIREZIONE SOCIO ASSISTENZIALE CASALE 
 
Struttura prevista nel precedente Atto Aziendale ma mai attivata. 
 
 
 
 

Pagina 6 di 9 Deliberazione n. 2016/401



5) DISTRETTO ALESSANDRIA  
 
Riassegnazione del personale: 
Non presente il Direttore di struttura complessa. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente al Distretto Alessandria-Valenza 
 
Riorganizzazione degli spazi:  
Mantenimento spazi per le attività distrettuali.  
 
 
6) DISTRETTO VALENZA  
 
Riassegnazione del personale: 
Non presente il Direttore di struttura complessa. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente al Distretto Alessandria-Valenza 
 
Riorganizzazione degli spazi:  
Mantenimento spazi per le attività distrettuali.  
 
 
7) DISTRETTO TORTONA  
 
Riassegnazione del personale: 
Non presente il Direttore di struttura complessa. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente al Distretto Novi Ligure-Tortona 
 
Riorganizzazione degli spazi:  
Mantenimento spazi per le attività distrettuali.  
 
 
8) DISTRETTO NOVI  
 
Riassegnazione del personale: 
Non presente il Direttore di struttura complessa. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente al Distretto Novi Ligure-Tortona 
 
Riorganizzazione degli spazi:  
Mantenimento spazi per le attività distrettuali.  
 
 
9) DISTRETTO ACQUI  
 
Riassegnazione del personale: 
Non presente il Direttore di struttura complessa. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente al Distretto Acqui Terme-Ovada 
 
Riorganizzazione degli spazi:  
Mantenimento spazi per le attività distrettuali.  
 
 
 
 
 

Pagina 7 di 9 Deliberazione n. 2016/401



10) DISTRETTO OVADA  
 
Riassegnazione del personale: 
Non presente il Direttore di struttura complessa. 
Assegnazione Dirigenti Medici e personale non dirigente al Distretto Acqui Terme-Ovada 
 
Riorganizzazione degli spazi:  
Mantenimento spazi per le attività distrettuali.  
 
 
11) S.C. MULTIZONALE EMERGENZE SANITARIE E SORVEGLIANZA VETERINARIA 
 
Riassegnazione del personale: 
Non presente il Direttore di struttura complessa. 
Assegnazione Dirigenti Veterinari e personale non dirigente alla S.C. Veterinario – Area B/ 
PMPPV. 
 
Riorganizzazione degli spazi:  
Mantenimento spazi per attività del Presidio Multizonale. 
 
 

Pagina 8 di 9 Deliberazione n. 2016/401



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 9 di 9 Deliberazione n. 2016/401


	Numero definitivo: 2016/401
	Data adozione: 22/06/2016
	Oggetto: Piano di riduzione delle strutture complesse dell™ASL AL e dei relativi posti letto, approvato con deliberazione n. 819 del 09.12.2015 - disattivazione strutture alla data del 01.07.2016.
	Servizio: SC Personale e Sviluppo Risorse Umane
	Responsabile del procedimento: Colla dr.ssa Simona
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Cavallero dr.Ezio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 22/06/2016
	Data pubblicazione: 30/06/2016
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 24/06/2016
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2016/401
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


